A. Biografi Ibn Khaldun

1. Riwayat Hidup Ibn Khaldun

Nama lengkap Ibn Khaldun adalah Waliyuddin Abdurrahman ibn

Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ibn al-Hasan ibn Jabir ibn

Muhammad ibn Muhammad ibn Abdurrahman ibn Khaldun. Ibn Khaldun

dilahirkan di Tunisia, Afrika Utara pada Ramadhan 732 H/ 1332 M.
1

Beliau dikenal dengan nama Ibnu Khaldun karena dihubungkan dengan

garis keturunan kakeknya yang kesembilan, yaitu Khalid bin Usman.

Kakeknya ini merupakan orang pertama yang memasuki negeri Andalusia

bersama para penakluk berkebangsaan Arab. Sesuai dengan kebiasaan

sekitar kota Fusthath, tempat keberadaan madrasah al-Qamhiah dimana

sang filsuf, guru, politisi ini berkhidmat.
3

Ayah Ibn Khaldun bernama Abu Abdullah Muhammad, yang wafat

pada tahun 749 H/1348 M akibat wabah pes yang melanda Afrika Utara

dengan meninggalkan lima orang anak. Ketika itu Ibn Khaldun masih

berusia sekitar 18 tahun. Keluarganya berasal dari Hadramaut dan

silsilahnya disampaikan kepada seorang sahabat Nabi bernama Wayl ibn

Hujr salah seorang cucu Wayl, Khalid ibn Utsman, memasuki daerah

peneliti hingga wafatnya pada masa Wabah Sampar pada tahun 1348 M.
4

Secara umum kehidupan Ibn Khaldun dapat dibagi menjadi

empat fase, yaitu: fase kelahiran, perkembangan, dan studi.

a. Fase ini berlangsung sejak kelahiran sampai usia dua puluh

tahun, yaitu dari tahun 732 H/1332 M hingga tahun 751

H/1350 M. Fase ini dilaluinya di Tunisia.

b. Fase bertugas di pemerintahan dan terjun ke dunia politik di

Magrib dan Andalusia, yaitu dari tahun 751 H/1350 M sampai

tahun 776 H/1374 M.

c. Fase kepengarangan, ketika berpikir dan berkompetensi di

Benteng Ibn Salamiah milik Banu Arif, yaitu sejak tahun 776

H/ 1374 M sampai 784 H/1382 M.

d. Fase mengajar dan bertugas sebagai Hakim Negeri di Mesir,

yaitu dari tahun 784 H/1382 M sampai wafatnya tahun 808 H/

1406 M.
5

dengan sukarela dan berencana berdasarkan perhitungan untung rugi

pribadi. Dengan kata lain, Ibn Khaldun telah membawa pula suasana

politik yang sulit dengan perebutan kekuasaan itu, dan melibatkan diri

sebagai pemain dalam percaturan politik dikawasan itu.
6
Ibnu Khaldun

wafat di Kairo, Mesir. Pada 25 Ramadhan 808 H atau 19 Maret 1406 M.

terbesar di Tunisia, yang menganugrahkan ija>zah lisensi kepada Ibnu

Khaldun untuk mengajar bahasa dan hukum. Ia menerima ija>zah dari

guru-guru lain, termasuk beberapa sarjana terkemuka yang mengungsi ke

Tunisian setelah pendudukan Ifriqiyah oleh Sultan Mariniyun, Abu> al-

Hasan, pada 748 H/1347 M.
9

Pada tahun 1354 M, Ibn Khaldun ikut serta hijrah mengikuti sebagian

besar ulama dan sastrawan yang selamat dari wabah penyakit tersebut dan

Kesempatan itu datang ketika ia dipanggil menghadap Sultan di

istananya (Fez) pada 755 H/1354 M. Ia diangkat sebagai penasihat ilmiah,

dan di kemudian hari ditunjuk untuk menduduki jabatan-jabatan lain.

Yang menarik, Ibnu Khaldun mengaku bahwa penunjukan-penunjukan

tersebut tidak menarik hatinya karena itu semua bukan kedudukan yang

dicita-citakan oleh para leluhurnya.

untuk berbalik kubu, dan menerima jabatan sebagai sekretaris al-Mansu>r.

Namun, keadaan ini tidak berlangsung lama, karena Abu> Salim meminta

bantuan kepada Ibn Khaldun untuk mengumpulkan dukungan dari

berbagai pemimpin. Abu> Salim berhasil merebut kembali tahta ayahnya

pada pertengahan Sya‘ban 760 H/1359 M, Ibn Khaldun diangkat menjadi

sekretarisnya. Sekitar dua tahun kemudian, Ibnu Khaldun ditunjuk

sebagai maza>lim, sebuah jabatan kehakiman yang berurusan dengan

berbagai pengaduan dan kejahatan yang tidak tertangani oleh syariah.

Pada awal 764 H/1362 M, Ibn Khaldun mengirimkan istri dan anak-

anaknya untuk tinggal bersama keluarganya di Konstantin, sedangkan ia

melanjutkan perjalanan ke Andalusia, karena terjadi perseteruan dan

persekongkolan di Fez. Pada 765 H/1363 M, ia diutus sebagai duta besar

untuk menghadap raja Kristen di Castille, Pedro the Cruel. Ibn Khaldun

menulis tentang jejak-jejak Banu Khaldun untuk pertama kalinya. Pada

pertengahan 766 H/1365 M, Ibnu Khaldun dipanggil oleh Muhammad ke

Bougie untuk menjadi kepala staf istana, sebuah jabatan yang menangani

urusan Negara dan hubungan sultan dengan rakyatnya. Ibn Khaldun

kembali pindah ke Andalusia pada musim semi 776 H, karena terjadi

permusuhan antara Fez dan Granada.